
Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0321 DE 29 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento do servidor e processo nº 2015/157490,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo de Técnico 
C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/06 a 
10/07/2015, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 0322 DE 29 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento do servidor e processo nº 2015/151277,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO ROBERTO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 8006443/2, ocupante do cargo de 
Assessor, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/07/2015 a 11/08/2015, correspondente ao triênio 2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 834825

PORTARIA Nº 323, DE 29 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045, de 28 de janeiro de 
2015 e considerando a CI nº 024/2015 - CFIN, de 27/05/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, matrícula 
nº 57175808/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenadoria de Finanças, para responder pela 
Coordenadoria, durante as férias da titular, ALINE RIBEIRO 
BRIGIDO.
no período 01 a 30/06/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 324, DE 29 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045, de 28 de janeiro de 
2015 e considerando a CI s/ nº CINFRA, de 25/05/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria/Gerente de Logística e Transporte, lotado na 
Coordenadoria Infraestrutura CINFRA, para responder pela 
Coordenadoria, durante as férias do titular, JOSÉ OSMAR DA 
SILVA RAMOS. no período 13/07/ a 11/08/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 834925

PORTARIA Nº. 325 DE 29 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico 
favorável ao requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NELMA LÚCIA CAMPOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 28819/1, ocupante do cargo Técnico, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2015 a 30/07/2015, 
correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 834952

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 107 DE 29 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/193116.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CLÉA INÁCIO DOS SANTOS FREIRES, 
matrícula n° 93159/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 834827

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico do tipo “menor preço”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIETA ENTERAL LÍQUIDA 
ESPECIALMENTE PARA CRIANÇAS, NORMOPROTÉRICA, 
ERIQUECIDA COM EXCLUSIVO MIX DE CAROTENÓIDES DE 
BAIXA OSMOLARIADE, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E 
GLUTÉN, DESTINADO A ATENDER A SOLICITAÇAO DE PACIENTE 
PORTADOR DE PARALISIA CEREBRAL IRREVERSÍVEL.
Data da Abertura: 15/06/2015.
Horário: 09:30 h. (horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902608
Elemento de Despesa: 339030
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 29 de Maio de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 834529

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/
SESPA/2014

PROCESSO Nº: 70415 / 2015.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS PARA REALIZAÇÃO DE DIVERSOS 
SERVIÇOS INERENTES A SUA ATIVIDADE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
CNPJ nº 34.028.316/0018-51.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
VIII.
VALOR APROXIMADO: R$-1.863.321,66 (um milhão. oitocentos 
e sessenta e três mil, trezentos e vinte e um reais e sessenta e 
seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:  904534
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Belém, 29 de maio de 2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 834919

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 280 DE 29 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 

abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57189969/1 GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA 2013/2014 15.06.2015 A 14.07.2015
57189969/2 GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA 2014/2015 15.06.2015 A 14.07.2015

98906/1 ALMIRO DE LIMA NOGUEIRA 2014/2015 01.06.2015 A 30.06.2015
5103134/1 MANOEL RODRIGUES MIRANDA 2013/2014 01.06.2015 A 30.06.2015
5661099/4 SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES 2014/2015 01.06.2015 A 30.06.2015
297585/4 FRANCISCO DE OLIVEIRA BESTEIRO 2013/2014 01.06.2015 A 30.06.2015
724459/1 ROSIELY DE MELO CALDAS 2013/2014 01.06.2015 A 30.06.2015
5901142/1 MARILENE FERREIRA SILVA 2013/2014 01.06.2015 A 30.06.2015
54190592/1 MARIA DO SOCORRO LIMA FURTADO 2014/2015 15.06.2015 A 14.07.2015
722073/1 IONE AVELAR AMOEDO 2014/2015 15.06.2015 A 14.07.2015
5889648/1 ANDRÉA REGINA DA COSTA COELHO SANTOS 2014/2015 01.06.2015 A 30.06.2015

PORTARIA Nº.281/29.05.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora DEUSARINA GONÇALVES DIAS, 
matrícula n°. 91790/1,   no período: 01.04.2015 A 30.04.2015, 
referente ao Exercício: 2013/2014.
PORTARIA Nº. 282/29.05.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares o servidor MARCO ANTÔNIO CÉSAR MERCES 
DE JESUS, matrícula n°. 5082277/1, no período: 04.05.2015 a 
02.06.2015, referente ao Exercício: 2014/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 834807

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 58 DE 27 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 30 de março de 
2015, nos autos dos processos n.º 544317/2014;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 939 de 31 de agosto de 2013, 
publicado em DOE n° 595970 de 09 de outubro 2013.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 1031 de 01 de novembro de 
2013, publicado em DOE n°625545  de 10 de dezembro 2013.
RESOLVE:
I -  Instaurar Sindicância Administrativa nos termos do art. 199 da 
Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matrícula n.° 
55589962/1, BERNARDINO JOSÉ DA SILVA (Membro), Agente 
de Saúde, matricula n.º 0120472/1, LEIDA DE SOUSA ALEIXO 
(Secretaria), Pedagoga, matrícula n.º 557439/2 e FERNANDO 
PEREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula n° 
57191116/1 para sob a presidência da primeira, apurar supostas 
irregularidades praticadas, em tese, por servidor lotado na UBS 
Pedreira.
II - A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 27/05/2015
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo 834816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 299 e 300 de Diárias de 29/05/15
Objetivo:Realizar treinam. Aos servidores da saúde no novo 
sist.. de inf. SIPNI,zonas rural e urbana.
servidores: Michele A. da C. Donza  ag. administrativo  
mat:54194498-1
Edmilson A.C. Filho  motorista  mat:0503399
Origem: Castanhal/Maracanã  Período:01 a 03/06/15  Quant:2,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 834560


